To solve these objections one must note that the difference between universal and particular follows the difference between “quod est” and “quo est”. In the First <being> these are wholly the same, and thus there is no charater of universal or particular in divine matters.<sup>39</sup>

Another example is the thesis, which we have seen plays an important part in the *Summa*'s solution, that the commonality of the divine essence is received ‘non-multi-

---

Collegium S. Bonaventurae, 1951–7), 1:200–4. Dating according to the editors, ‘Prolegomena,’ in *Magistri Alexandri de Hales Glossa in quatuor libros sententiarum Petri Lombardi*, 1:116\*.

<sup>34</sup> Paris, Bibliothèque nationale de France, lat. 16406, fol. 41ra.

<sup>35</sup> Trier, Stadtbibliothek 162, fol. 130va.

<sup>36</sup> Vatican City, Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. lat. 691, fol. 24rab. For the dating see J.G. Bougerol, ‘La glose sur les Sentences du manuscrit vat. lat. 691,’ *Antonianum* 55 (1980): 166.

<sup>37</sup> About the dating of Odo's *Lectura*, see Leonardo Sileo, *De rerum ideis: Dio e le cose nel dibattito universitario del tredicesimo secolo* (Vatican City: Urbaniana University Press, 2011), 16\*-20\*. My transcription of Odo's commentary is based on Paris, Bibliothèque nationale de France, lat. 14910, though I have also looked at Vatican City, Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. lat. 5982, and Troyes, Bibliothèque municipale 824.

<sup>38</sup> Alexander of Hales, *Glossa* I, d. 19, 1:201: ‘Item, dicit Boethius in libro *De Trinitate*: “In simplicibus non differt ‘quod est’ et ‘quo est’, in composito aliud est.” Universale vero est ‘quo est’, differens ab eo ‘quod est’; particulare est illud ‘quod est’, differens ab eo ‘quo est’. Cum ergo in Deo non differant ‘quod est’ et ‘quo est’, in Deo non est universale vel particulare, et sic nec genus nec species.’

<sup>39</sup> Vat. lat. 691, fol. 24ra: ‘Ad horum solutionem notandum est quod universale (universaliter: *cod.*) et singulare differunt per differentiam eius quod est et quo est. In primo omnino sunt idem et ita non est ratio universalis et particularis in divinis.’

pliedly' by the Persons, unlike the commonality of the universal, which is received in multiplied fashion. This same distinction is found in Odo Rigaldus's discussion.<sup>40</sup> It also forms the basis of Alexander's *solutio*, this time in his *Quaestio* (Text 2 above), where it is coupled with another thesis defended by the *Summa*, namely that although the divine essence is not a universal, common predicates of Persons are: